
DIÁRIO OFICIAL n. 9.88723 DE ABRIL DE 2019PÁGINA 83 

Seção, símbolo DAPC-7, na Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, em vaga prevista no 
Decreto nº 12.093, de 27 de abril de 2006, a contar da data da publicação. 

                           Campo Grande, MS, 22 de abril  de 2019.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA DE MATO GROSSO 
DO SUL

PORTARIA “P” AEM/MS/N. 23 de 17 de abril de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Readaptar provisoriamente por 180 (cento e oitenta) dias no período de 17/04/2019 
a 13/10/2019, o servidor Luiz Carlos Freitas Filho, matricula 86452021, ocupante 
do cargo de Auxiliar Metrológico, lotado na Agência Estadual de Metrologia - AEM/MS, 
por restrição dos grandes e médios esforços físicos, assim como permanecer tempo 
prolongado na posição ostostática ou sentada, Boletim de Inspeção Médica (BIM), 
expedido pelo perito médico do município de Campo Grande de MS. (Processo nº 
61/100018/2015).

Campo Grande, MS, 17 de abril de 2019. 

Nilton Pinto Rodrigues
Diretor-Presidente 
AEM/MS-INMETRO

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

EDITAL AGEPEN/ESPEN/MS/ N° 009/2019, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGENCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL-AGEPEN, no uso de suas atribuições legais e 
por meio da ESCOLA PENITENCIÁRIA-ESPEN convoca os candidatos abaixo relacionados, 
para preencher vagas abertas em decorrência de desistência temporária para participar 
da 1ª turma, do 1º Curso de Intervenção Prisional e Escolta – CIPE-COPE/MS 

1. Relação de convocados – Masculino

NOME
47 REGINALDO VARGAS

    
2. Relação de convocados – Feminino

NOME

15 EVELIN RODRIGUES DA COSTA

16 KATHREEN APARECIDA DE MEDEIROS GIL

17 LAURECI SALETE FINGER

Os convocados deverão se apresentar na Penitenciária Estadual Masculina de 
Regime Fechado da Gameleira, no dia 23/04/2019 às 7h30 minutos, atendendo 
o disposto no Anexo I do Edital AGEPEN/MS/001/2019 de 22/01/2019 -  D.O n. 9833. 

 Campo Grande MS, 22 de abril de 2.019

Aud de Oliveira Chaves
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 604, DE 22 DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor FRANCISCO CLEMENTINO JOSÉ DE PAULA, 
matrícula n. 45191021, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, classe 
H, referência 560, código 30003, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no 
art.73, incisos I, II, III,  combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 11/005555/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 605, DE 22 DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor LORIVAL COLOMBO, matrícula n. 62661021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 

Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 
2006 (Processo n. 29/040997/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 606, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex offício, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM  
ITAMAR ALVES MARTINS, matrícula n. 42348021, símbolo 231/3SG/7, código 40018, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
art.47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra 
“a”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300711/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2019.
                                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 607, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 3º Sargento 
PM  GILBERTO LEITE DE OLIVEIRA, matrícula n. 73920021, símbolo 231/3SG/6, código 
40018, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso II, da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/300272/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2019.                                                        
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 608, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 3º Sargento 
PM  EMERSON SANDRO GRAVE, matrícula n. 83175021, símbolo 231/3SG/5, código 
40018, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso II, da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/300462/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2019.                                                        
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 609, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RETORNAR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Soldado PM  
CLAUDIO VALDEVINO, matrícula n. 18185024, símbolo 231/SD/4, código 40020, com 
fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 54, 
art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso II, da Lei Complementar n. 53, de 30 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.88723 DE ABRIL DE 2019PÁGINA 84 

de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 
2008 (Processo n. 31/304675/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2019.                                                        
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 610, DE 22 DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JACKSON PINHO DE MOURA, matrícula n. 
60151022, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função, Investigador de 
Polícia Judiciária, classe Especial,  símbolo 193/221/B5, código 40285, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, 
da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o § 1º, do art. 147, da 
Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o inciso II, 
letra “a”, do art. 1º, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, 
na redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 
31/200125/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 611, DE 22 DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ELIANE  APARECIDA NEPOMUCENO, matrícula 
n. 34163022, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Organizacionais, função, Técnico 
Financeiro, classe D, nível V, código 80051, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art.78,  parágrafo único 
da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/000175/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 612, DE 22 DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora JULIANA ROSA DA SILVA E SOUZA, matrícula 
n. 15644022, ocupante do cargo de Professor, classe C, nível III, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/033312/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 613, DE 22 DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora SANDRA REGINA BAZZANELLA FONTOURA, 
matrícula n. 77501021, ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III 
e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 

Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/042689/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 614, DE 22 DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora SIDNEA LOPES ALONSO, matrícula n. 
12429023, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/032467/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 615, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 2º tenente 
PM ADAUTO DOS SANTOS PEREIRA, matrícula n. 89665021, símbolo 231/2TE/5, código 
40014, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso II, da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/305169/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2019.                                                        
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 616, DE 22 DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora LUCIA PINTO DA COSTA DOS SANTOS, matrícula n. 
63785021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe D, nível 
V, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos 
I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/031219/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 617, DE 22 DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora TEREZINHA SOBRNHO CÂNDIDO, matrícula 
n. 18519021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível VI, código 60008, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, parágrafo 
único, combinado com art. 78,  da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo 
n. 29/042005/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
              Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.88723 DE ABRIL DE 2019PÁGINA 85 

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 618, DE  22 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 
3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

                                 
   DESIGNAR a servidora JAQUELINE DIAS ARISTIMUNHA, matrícula n. 

72694024, como responsável do Sistema Estadual de Perícia Médica – SIPEM da Agência 
de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, no período de 22 de abril de 2019 a 6 de 
maio de 2019, em substituição à Titular Mônica Tavares da Silva e Silva, matrícula n. 
87430023, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos 
da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

     CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2019.                                                        
                

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 619, DE  22 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 
3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

                                 
   DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO MEDEIROS ACUNHA, matrícula 

n. 114531022, para desempenhar a função de Gerente da Gerência de Certificação de 
Contribuição da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, no período de 22 
de abril de 2019 a 6 de maio de 2019, em substituição à Titular Adélia da Silva Miranda 
matrícula n. 132057024, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 
e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

     CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2019.
                                                                       

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 620, DE  17 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 
3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:                               

   Conceder afastamento, pelo prazo de 15 (quinze) dias, no período de 2 de 
abril de 2019 a 16 de abril de 2019, para tratamento da própria saúde, em caráter inicial, 
à servidora Ariana Barreto Leite Zanetta, ocupante do cargo em comissão de Direção 
Intermediária e Assessoramento, símbolo DCA-9, matricula n. 100778022, lotada na 
Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 136 da 
Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pela Lei n. 2.157, de 26 
de outubro de 2000. (Processo n. 55/501584/2019).

     CAMPO GRANDE-MS, 17 DE ABRIL DE 2019.        
                                                            

                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 127 DE 16 DE ABRIL DE 2019.

   O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CREDENCIAR Landmark Ferreira Rios, matrícula n. 106299026, CNH n. 
00329601381, categoria B, pertencente ao quadro de comissionado da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e Agricultura Familiar, 
designado a desempenhar suas funções na Agencia de Desenvolvimento Agrário e 
extensão Rural, a conduzir veículo oficial desta Agência com base no disposto no art. 
6º do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013, com validade a contar da data de 
publicação. 
  CAMPO GRANDE-MS, 16 abril de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 128 DE 17 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional a servidora Monica Romero Benites, 
matricula n. 60459021, ocupante do cargo/função Agente de Serviços Organizacionais 
classe C, Nível IV, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Agencia de Desenvolvimento agrário e Extensão Rural, para o Nível V, com 
fulcro no § 3° do art. 4º da Lei n. 3.519, de 15 de maio de 2008, combinado com art. 11 

do Decreto n. 12.008, de 27 de dezembro de 2005, com validade a contar de 04 de abril 
de 2019 (Processo n. 21/500522/2014).

 CAMPO GRANDE-MS, 17 de abril 2019.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 129 DE 22 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional ao servidor Julio Cezar da Mota, 
matrícula n. 88792021, ocupante do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, 
Classe A Nível I, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível II, com 
fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar 
de 21 de abril de 2019 (Processo n. 21/501126/2014).

 CAMPO GRANDE-MS, 22 de abril 2019.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                         Diretor-Presidente

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Luciano Montali
PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Paulo Henrique Paixão
SEGUNDO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Renato Rodrigues dos Santos
CORREGEDORA-GERAL: Salete de Fátima do Nascimento
SUBCORREGEDORA-GERAL: Geni Tibúrcio Zawierucha

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

REPUBLICA-SE, POR INCORREÇÃO, a Portaria “D” DPGE n. 145/2019, de 17 de abril de 
2019, publicada no D.O.E. n. 9.886, de 22 de abril de 2019, pág. 34.

PORTARIA “D” DPGE n. 145/2019, DE 17 DE ABRIL DE 2019.

     O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso da competência 
que lhe confere o artigo 16, inciso XVIII, da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro 
de 2005, resolve:

DESIGNAR o Defensor Público VINÍCIUS FERNANDES CHEREM CURI, matrícula 
n. 5511798-1, integrante da classe de Defensor Público de Primeira Entrância, símbolo 
DP-23, para, sem prejuízo de suas funções, participar de audiências na 1ª Vara Criminal 
da comarca de Naviraí-MS, no dia de abril de 2019, em razão das férias do Defensor 
Público Vandir Zulato Jorge. (Protocolo n. 33/051948/2019)

Campo Grande, 17 de abril de 2019.

LUCIANO MONTALI
Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA “D” DPGE n. 148/2019, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso da competência que 
lhe confere o artigo 16, inciso XI, da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 
2005, resolve:

AUTORIZAR o gozo de férias regulamentares e remanescentes aos membros 
da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso do Sul abaixo relacionados:

 SEGUNDA INSTÂNCIA:

MUNICÍPIO DEFENSOR PÚBLICO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

Campo Grande Glória de Fátima 
Fernandes Galbiati 2º P. 2016/2017 6 a 20/5/2019

Campo Grande Mônica Maria De Salvo 
Fontoura 2º P. 2015/2016 13/5 a 11/6/2019

Campo Grande Nancy Gomes de 
Carvalho

1º P. 2017/2018 2 a 16/5/2019
1º P. 2018/2019 20/5 a 18/6/2019

Campo Grande Oziel Miranda 1º P. 2014/2015 2 a 31/5/2019

Campo Grande Sandra Regina Santos de 
Vasconcelos 2º P. 2016/2017 2 a 31/5/2019

 1ª REGIONAL DE CAMPO GRANDE:

MUNICÍPIO DEFENSOR PÚBLICO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

Campo Grande Antonio César 
Bauermeister de Araújo 2º P. 2016/2017 2 a 16/5/2019

Campo Grande Aparecido Martinez 
Espínola 2º P. 2016/2017 17 a 31/5/2019

Campo Grande Camila Maués dos Santos 
Flausino 1º P. 2017/2018 8 a 22/5/2019

Campo Grande Carlos Eduardo Bruno 
Marietto 2º P. 2018/2019 2 a 31/5/2019

Campo Grande Carlos Eduardo Oliveira 
de Souza 1º P. 2017/2018 21/5 a 19/6/2019

Campo Grande Carmen Silvia Almeida 
Garcia 2º P. 2017/2018 2 a 31/5/2019


